
Σελίδα 1 από 4 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 147/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 7 

7η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΕΣΩ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗΣ)  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 14η Φεβρουαρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/47132/207/10-02-2023 πρόσκληση του 

Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη 

της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

5) Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6) Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Βούλγαρη - Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

8) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

9) Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

10) Αγγελόπουλος Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

11) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος.  

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 9Ε7Θ7Λ6-91Π



Σελίδα 2 από 4 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 33ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Ορισμός 

δικηγόρου και καθορισμός αμοιβής αυτού για τη νομική εκπροσώπηση της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας ενώπιον του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Πύργου στις 16/03/2023 (αρ. κλήσης 

ΚΛ520/13-05-2022), καθώς και σε κάθε μετ’ αναβολή δικάσιμο, όπου θα συζητηθεί η αγωγή (ΑΓ 29/03-

02-2017) των Παπαγιαννακοπούλου Γερασιμίας - Διονυσίας κ.λ.π. (συν. 3), κατά του Ελληνικού 

Δημοσίου και της Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας / Δ/νση Τεχνικών Έργων (πρώην ΔΕΣΕ), και αφορά 

αποζημίωση για συμβάν στην Ν.Ε.Ο. Πατρών – Πύργου (εντός Π.Ε. Ηλείας)». 

 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΤΕ/42741/977/08-02-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και 

Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει 

αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1.Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2.Το άρθρο 65 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
3.Τις διατάξεις του π.δ.80/2016 (ΦΕΚ 145 Α) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες»   
4. Α) την υπ΄αρ. 88897/18-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου , Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
(ΦΕΚ 4309/β΄/30-12-2016) . Β) την υπ αρ.165633/8-08-2017 Απόφαση του συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2953/Β΄/29-8-2017) με την οποία τροποποιείται η υπ΄αρ.248595/27-
12-2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου , Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
4309/Β΄/30-12-2016). 
5. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων , Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕκαι 2014/25ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6. Την υπ’αριθ 85/2022  Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με την οποία εγκρίνει τον 
προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2023. Η απόφαση αφού ελέγχθηκε ως προς την 
νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη, με την υπ’ αριθμό 180719/2022 (ΑΔΑ 6ΘΩΗΟΡ1Φ-9ΥΟ) Απόφαση του 
συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. 
7. Την υπ αριθμ. Πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13-01-2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας ( ΦΕΚ 
27/τ.ΥΟΔΔ/20-01-2022) Περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών Δυτικής Ελλάδας» και την υπ αριθμ Πρωτ. 
ΠΔΕ/ΔΔ/412911/6151/30-12-2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 1220/τ.ΥΟΔΔ/31-12-
2022) περί «Παράταση της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 

ΑΔΑ: 9Ε7Θ7Λ6-91Π



Σελίδα 3 από 4 

 

8 Την υπ.αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13-01-2022 απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (αριθ. 
141/Β/2021ΦΕΚ) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
9. Την υπ αριθμ. Πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/9456/193/14-01-2022 Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας  (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 
26/20-01-2022) περί «Ορισμός Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας» 
10. Τον νόμο 5013 του 2023 (ΦΕΚ 12/19-01-2023) και το ΠΔ 7 του 2013 περί αρμοδιοτήτων της Οικονομικής 
επιτροπής Περιφερειών 
11. Τις διατάξεις του κώδικα «περί δικηγόρων» Ν.4194/2013 (ΦΕΚ 208/Α/27-09-2013) 
12. την Α/Α:1029 (ΑΔΑ ΨΚ8Δ7Λ6-ΔΔΗ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον Κ.Α.Ε.: 00.072.0894.01.1122 
συνολικού ποσού 496,00€ 
13. Την αγωγή με Αρ. Καταχ. ΑΓ 29/03-02-2017 & Αρ. Κλ Κλ520/13-05-2022. 
14. την Βεβαίωση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πύργου με αρ.πρωτ. ΓΠ3105/24-11-2022 περί αναβολή της με 
αρ. κατ. ΑΓ29/03-02-2017 για 16/03/2023 
Σας αναφέρουμε τα παρακάτω :  
Στην υπηρεσία μας κοινοποιήθηκε η παραπάνω κλήση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πύργου με την οποία 
καλείται η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας να παραστεί στο Μονομελές Διοικητικό Πρωτοδικείο Πύργου σε 
συνεδρίαση την 20 Οκτωβρίου 2022 (αναβολή για 16-03-2023) στην οποία θα συζητηθεί η υπόθεση αγωγής 
Γερασιμίας –Διονυσίας Παπαγιαννακοπούλου κλπ. 
Η αγωγή αφορά αξίωση αποζημίωσης για συμβάν στην Ν.Ε.Ο. Πατρών – Πύργου (εντός ΠΕ Ηλείας) 
Με την παρούσα αγωγή ζητείται το συνολικό ποσό των 18.350,00€ νομότοκα από την επίδοση της αγωγής. 
Κατόπιν τούτου και επειδή στην ΠΕ Ηλείας δεν υπηρετεί Δικηγόρος με πάγια αντιμισθία, προτείνεται να ορισθεί 
πληρεξούσιος δικηγόρος, για την νομική εκπροσώπηση, προκειμένου να παραστεί, να καταθέσει προτάσεις και 
σχετικά έγγραφά καθώς και να υπογράψει κάθε σχετικό έγγραφο κατά την ως άνω ορισθείσα δικάσιμο αλλά και 
σε κάθε μετ’ αναβολή αυτής. 
Προτείνεται να οριστεί Δικηγόρος για την παραπάνω προσφυγή ο κ Βασίλειος Παπαδόπουλος του Γεωργίου 
δικηγόρος Αμαλιάδας με Α.Μ. ΔΣΑ.: 177. 
Κατόπιν των παραπάνω εισηγούμαστε: 
Τον ορισμό του δικηγόρου Βασίλειος Παπαδόπουλος του Γεωργίου για την νομική εκπροσώπηση του ΝΠΔΔ 
«Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας» ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πύργου την 16 -03-2023 όπου συζητείται 
η προσφυγή με αριθμ. Κλήσεως ΚΛ520/13-05-2022 (αρχική δικάσιμος 20-10-2022) καθώς και σε κάθε μετ’ 
αναβολή δικάσιμο. 
Τον ορισμό ως αμοιβής του ως άνω δικηγόρου του συνολικού ποσού 496,00€ 
Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας τρέχοντος 
έτους και συγκεκριμένα τις πιστώσεις: 
ΚΑΕ: 00.072.0894.01.1122 
Για την παραπάνω δαπάνη έχει εκδοθεί η με α/α 1029, ΑΔΑ: ΨΚ8Δ7Λ6-ΔΔΗ απόφαση έγκρισης δέσμευσης 
πίστωσης συνολικού ποσού 496,00€. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή και αφού έλαβε υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας 

 

 

ΑΔΑ: 9Ε7Θ7Λ6-91Π



Σελίδα 4 από 4 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Ορίζει το δικηγόρο Αμαλιάδας Παπαδόπουλο Βασίλειο του Γεωργίου με Α.Μ. ΔΣΑ 177, για τη νομική 

εκπροσώπηση της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ενώπιον του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Πύργου στις 16/03/2023 (αρ. κλήσης ΚΛ520/13-05-2022), καθώς και σε κάθε μετ’ αναβολή δικάσιμο, 

όπου θα συζητηθεί η αγωγή (ΑΓ 29/03-02-2017) των Παπαγιαννακοπούλου Γερασιμίας - Διονυσίας 

κ.λ.π. (συν. 3), κατά του Ελληνικού Δημοσίου και της Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας / Δ/νση Τεχνικών 

Έργων (πρώην ΔΕΣΕ) και αφορά αποζημίωση για συμβάν στην Ν.Ε.Ο. Πατρών – Πύργου (εντός Π.Ε. 

Ηλείας). 

 
Β) Καθορίζει ως αμοιβή του ως άνω δικηγόρου για την υπόθεση αυτή το συνολικό ποσό των 496,00€. 

 

Η ανωτέρω δαπάνη βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ  00.072.0894.01.1122 και έχει εκδοθεί η με α/α 1029, ΑΔΑ: 

ΨΚ8Δ7Λ6-ΔΔΗ απόφαση έγκρισης δέσμευσης πίστωσης. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
 
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: 9Ε7Θ7Λ6-91Π


		2023-02-16T11:11:26+0200
	Athens




